comitibus sibi adiunctis, veritas in nobis proficit, et in alta
 se attollit, et eo usque se per quotidiana incrementa exaltat,
 donec predicti motus verticem attingat. **O** quam multos hodie videmus
 studiosos in lectione, desidiosos in opere, tepidos in ora-
 tione, presumptentes tamen montis huius cacumina posse
 apprehendere. **Sed** quando quæso apprehendent, qui christum
 ducem non habent? **Neque** enim ducit eos christus, qui
 ascendere non vult, nisi cum discipulis tribus. **Jungat** er-
 go studio lectionis/studium operis et orationis, qui christum
 querit habere ducem itineris/ductorem ascensionis, absque
 dubio, sine ingenti exercitio/sine frequenti studio/sine ar-
 denti desiderio/ad perfectam scientie altitudinem mens
 non subleuatur, quia christi vestigia perfecte non sequitur,
 qui viam veritatis haud recte ingreditur. **Sed** nec hoc
 silendum, quod multi montis huius iam se credunt apprehen-
 disse supremam, cum constet eos eius vix tetigisse extrema.
Sit tibi certum signum, quia montis huius verticem mi-
 nime apprehendisti, si christum clarificatum nondum videre
 meruisti. **Mox** ubi te dux tuus christus collocauerit in su-
 tium, apparet tibi in habitu alio, et te coram induitur lumi-
 ne sicut vestimento: et sicut euangelista testatur: fiunt mox
 vestimenta eius alba sicut nix, et qualia non potest fullo
 facere super terram: quia ille diuine sapientie splendor, qui
 ab alto speculationis vertice prospicitur, omnino diffiniri
 non potest, per humani sensus prudentiam. **Admiratione**
 ergo, quia aliam in valle, et aliam vestem christus habet
 in monte. **In** valle sane habet vestem integram, sed in
 monte tantum habet vestem gloriosam. **Nescit** penitus
 simplex veritas scissatum scissuras, et idcirco siue in val-
 le siue in monte, non induitur christus nisi vestes integras
Sed multum interest, inter vestem integram, et vestem
 gloriosam. **Vultis** vestium eius differentiam nosse, et
 inter vestem et vestem apertam, distinctionem accipere.

133

Si terrena, inquit, dixi vobis / et non creditis, quomodo si
dixero vobis celestia credetis? **D**istingue ergo, inter do-
ctrinam et doctrinam, et inuenies vestrum differentiam. **O**-
quantum est, inter doctrinam, qua docentur terrena, et in-
ter doctrinam, qua docentur celestia, et quidem non sine
xpo, quia sine veritate non cognoscuntur vel ista, vel illa.
Quid enim verum scitur, vbi veritas non loquitur? **C**ristus
ergo est, qui docet vtraque, sed terrena in valle, et celestia in
monte. **Q**uamdiu ergo adhuc in valle moraris, quamdiu
ad alta non ascendis, non te docet cristus, nisi de reb? ter-
renis, et infimis. **S**ed si iam te existimas ascendisse ad cor
altum, et apprehendisse montem illum excelsum et magnum,
si iam te credis cristum videre transfiguratum, quicquid
in illo videas, quicquid ab illo audias, non ei facile credas,
nisi occurrant ei moyses et helias. **S**ciamus, quia in ore duo-
rum vel trium stat omne testimonium. **S**uspecta est michi
omnis veritas, quam non confirmat scripturarum auctoritas,
nec cristum in sua clarificatione recipio, si non assistant ei
moyses et helias. **E**t in valle, et in montis ascensione, cri-
stum sepe recipio sine teste. **N**unquam autem in montis ver-
tice, vel in sua clarificatione. **S**i cristus docet me, de reb?
exterioribus, vel de intimis meis, facile recipio, utpote in
his que comprobare possum proprio experimento: verum
vbi ad alta mens ducitur, quando de celestibus questio
ventilatur, vbi de profundis rebus agitur in tantę sublimi-
tatis vertice, non recipio cristum sine teste, nec rata pote-
rit esse qualibet verisimile, reuelatio, sine attestatione moy-
si et helie, sine scripturarum auctoritate. **N**on habeat igitur
sibi cristus duo testimonia, in transfiguratione sua, si vult
ut non sit michi suspecta claritatis sue lux, illa tam magna
et tam insolita. **V**t ergo secundum huius documentum, in ore
duorum vel trium, suum confirmet testimonium ad compro-
bandam reuelationis sue veritatem, non solum figuratiue,

... scripturę exhibeat
... iocundum i reu
... ratio, et ad confir
... apta q figurata lo
... ne forte seducar
... vnde tot er
... angelum luc
... videlicet
... confirmat in
... cum d
... non in o
... intelligit
... sed ad huc b
... discipuli
... non dum pate
... non dum r
... ut pat
... ad totum
... ad id quod diuinit
... succumbit, et nisi bu
... ad capiendum di
... non dila
... ratio deficit. **I**bi
... infallos
... figuratur, nisi q
... memorie ration
... corporens, ibi e
... interceptur, vbi me
... elevatur. **A**tendam
... et u
... est inquit filius
... dicere, op la
... alius alter

sed etiam aperte scripturę exhibeat auctoritatē, **D**ulcissimum
 spectaculū/valdeq; iocundū, cū ī reuelatione veritatis, hic
 procedet manifesta ratio, et ad cōfirmationē reuelatōis, il-
 linc occurrit tam apta q̄ figurata locutio. **A**lioq̄n, ab altitu-
 dine timebo, verens ne forte seducar a demonio meridiano.
Vnde enim tot hereses, vnde tot errores, nisi quia spiritus
 erroris transfiguratur se in angelum lucis. **V**ides certe, quia
 vterq; se transfiguratur, cristus videlicet et diabolus, sed cri-
 stus lucis sue veritatem confirmat in duobus testibus. **A**p-
 parēt itaq; moyses et helyas, cum domino in hoc monte:
 apparent autem in maiestate, non in obscuritate litterę, sed
 in claritate spiritualis intelligentię. **E**cce, q̄ magna sunt q̄
 in hoc monte geruntur, sed adhuc his maiora sunt que se-
 quuntur. **H**oc enim totum discipuli stantes aspiciunt, non-
 dum in faciem cadunt, nondum paterna vox auditur, non-
 dum auditor prostermitur, nondum rachel moritur, nōdum
 Beniamin nascitur. **V**ox enim, vt paterna vox insonuit, di-
 scipulos prostravit. **A**d tonitruum itaq; diuine vocis au-
 ditor cadit: quia ad id quod diuinitus inspiratur, humani
 sensus capacitas succumbit, et nisi humane ratiocinationis
 angustias deserat, ad capiendum diuine aspirationis ar-
 chanum intelligentię sinum non dilatat. **I**bi itaq; auditor
 cadit, vbi humana ratio deficit. **I**bi rachel moritur, vbi Be-
 niamin oriatur. **I**dem itaq; in fallos, per mortem rachel, et
 casum discipulorum figuratur, nisi q̄ trium, in tribus disci-
 pulis, sensus videlicet memorię, rationis, defectus ostendi-
 tur. **I**bi enim sensus corporeus, ibi exteriorum memoria;
 ibi ratio humana intercipitur, vbi mens supra semetipsam
 raptā, in superna eleuatur. **A**tendamus, q̄ incomprehensi-
 bile sit/q̄ paterna vox insonuit, et intelligemus, q̄ recte
 auditor succumbit: hic est, inquit, filius meus dilectus, ī quo
 michi complacui. **A**liud ē dicere, complacui, et aliud ē dicere
 cōplacuit, et tñ hoc vnus, aliud alter euangelista posuit.

339

Consequens est autem, ut si ibi veraciter dictum est complacui, sensus qui ab alio euangelista ponitur, possit veraciter intelligi, sed non potest conuerti. Vere et absq; contradictione, in ipso michi complacuit, in quo ipse michi complacui, sed non statim in quocunq; michi complacuit, in illo ipse michi complacui. Si igitur complacui, ibi dictum non esset, nullo modo euangelista hoc dicere auderet. Sic est, inquit, filius meus, in quo michi complacui. Certes si filius aliud qm pater esset, posset patri in filio complacere, sed ipse sibi pater in filio complacere non posset. Quid est dicere complacui, nisi quomodo placui michi in memetipso, ita placui michi in filio? An forte in eo qd dicit michi complacui, in hoc suo beneplacito socium se habere ostendit? Quia, quomodo pater complacet in filio, sic in filio complacet et spiritui sancto. Vel forte, idcirco dicitur complacui, ut inde detur intelligi, quia, quomodo pater sibi complacet in filio, sic sibi nimirum complacet in spiritu sancto. Quid horum rectius dicitur? An potius totum hoc, qm vnu horum aliquod, singulariter intelligitur? Hec adhuc verba, aliter atq; aliter distingui possent, si ad mysterij profunditatem intumendam minus ista sufficerent. Certum est autem, qd quicquid horum eligat, vnitatem substantie in diuersis personis astruit, si recte intelligatur. Nam, illud qd dicit, hic est filius meus, personarum diuersitatem ostendit, vnus enim atq; idem sibi ipse, et pater et filius esse non posset. Sed quis sensus hoc capiat, quo vnus ad alium, sit alius in persona. i. in eentia? Si exemplum quis, nulq; creaturarum iueis, qd ubi satisfacere valeat: si ratio et sensus, ois humana ratio reclamat. Intum enim est ista assertio supra omnem humanam rationem, ut nunquam ei ratio acquiesceret, nisi ad huius rei etiam fidem eam subleuaret. Verito ergo in huius mysterij reuelatione, auditor cadit, sensus deficit, humana ratio succumbit. Verito talis reuelatio non est facta, nisi in monte, neq; enim mysterij huius tam profunda

et tam sublimis profu
... in eam conuersione
... mens dignacone
... ergo homo ad cor
... illa capere, si vult ill
... bonam. Ascendat
... cognoscere sui ad c
... de imagine, discat i
... cogitare. Quis al
... suam sui: ea que su
... cognoscere Dei. Illu
... non est: ante
... se ad sui confi
... ea que supra ipam su
... hunc montem dicit
... de tabernaculi c
... dicit. Quid per
... pfecto omni: An
... attendit, qui diu
... restat, ut ex diuina
... quale mens e
... deum placare.
... vana desideria sp
... illucq; distrahatur,
... meretur? Que non di
... necum nouit ad
... que supra ipam sunt, per
... ergo dispersiones i
... mens restringere
... extensa omnia obliu
... anbelat, qui in di
... non solum de
... dicit, vix bonu se

sublimitas, et tam sublimis profunditas, debunt manifesta-
 ri in valle. **Q**ui em̄ conuersatione vel cogitatione adhuc in
 imo sūt, huius muneris dignatione indignos se esse ostens-
 dunt: ascendat ergo homo ad cor altum, ascendat in mō-
 tem istū, si vult illa cape, si vult illa cognoscere, que sunt
 supra sensum humanum. **A**scendat per semetip̄m supra se-
 metip̄m, per cogitōnem sui/ad cogitōnem dei. **D**iscat
 prius homin̄ dei imagine, discat in eius similitudinē, quid
 debeat de deo cogitare. **M**ontis ascensio, ut dictum est, p̄-
 tinet ad cogitōnem sui: ea que supra montem geruntur
 prouebunt ad cogitōnem dei. **I**llud ad Joseph, ista ad Be-
 niamin p̄tinere, dubium non est: ante Beniamin Joseph nasci
 necesse est. **M**ens que se ad sui consideratōnem non suble-
 uat, quando ad ea que supra ip̄am sunt, penna contemplati-
 onis euolat? **I**n hunc montem dñs descendit, moyses ascē-
 dit. **I**n hoc monte, de tabernaculi constructōne dominus
 docuit, moyses didicit. **Q**uid per tabernaculum fēderis/
 nisi status intelligitur p̄fectōnis? **Q**ui igitur montem ascē-
 dit, qui diligenter attendit, qui diutius querit, qui tandē
 inuenit, qualis sit, restat, ut ex diuina reuelatōne cognos-
 cat, qualis esse debeat, quale mens edificium deo prepara-
 rare, quibus obsequijs deum placare oporteat. **D**ens igitur,
 que adhuc per varia desideria spargitur, que varijs
 cogitōnibus huc illucq; distrabitur, quando putas hāc
 gratiam accipe merebitur? **Q**ue nondum potest seip̄am in
 vnum colligere: que necdum nouit ad seip̄am intrare, qm̄
 poterit ad ea, que supra ip̄am sunt, per contemplatōnem
 ascendere? **D**iscat ergo, dispersiones israhelitis congregare,
 studeat euagationes mentis restringere, assuescat in intē-
 mis suis immorari, exteriora om̄ia obliuisci, qui ad celeste-
 um contemplatōnem anhelat, qui in diuinorum noticiam
 suspirat. **F**aciat ecclesiam, non solum desideriorum, verum
 etiam cogitationū, ut discat, vix bonū solū amare, et ip̄m

133
- solum indefinenter cogitare. In ecclesijs, inquit, benedi-
te deo. In hac nanq; gemina ecclesia, cogitacōnū videlic;
et desideriorū, in hac gemina vnaminitate, studiorum et vo-
luntatum, Benjamin in excessum rapitur, et mens diuinitus
afflata in superna eleuatur. Ibi, inquit, Benjamin adoles-
centulus in mentis excessu, vbi putas nisi in ecclesijs? In
ecclesijs benedicite deo domino, de fon. israhel, ibi Bema-
min adolescentulus in mentis excessu. Prius tñ est cuiq; ut
faciat de cogitacōnibus, vel de desiderijs suis synagogam,
q̄ ecclesiam. Nostis satis, q̄ synagoga/congregacō/eccle-
lesia/interpretatur conuocatio. Aliud est, sine voluntate,
seu contra voluntatem, aliqua in vnum cogere, atq; aliud
p̄ seip̄a ad nutum iubentis sponte occurrere: insensibilia
et bruta congregari possunt, conuocari autem non p̄nt.
Sed et ipsorum quoq; rationalium concursus, spontaneo
nutu fit, ut iure conuocatio dici possit. Vides quantum sit,
inter conuocacōnem, et congregacōnem: inter ecclesiam et
synagogam. Si ergo persenseris desideria tua, circa exte-
riores delectacōnes affici, et cogitacōnes tuas in eis iugi-
ter occupari, cum magna sollicitudine compelle intrare,
ut possis saltim ex eis interim synagogam facere. Quotiēs
em̄ euagacōnes mentis in vnum colligimus, et om̄es cor-
dis motus in vno p̄terminatis desiderio figim; quod aliud
q̄ de illa interna familia synagogam facimus. Sed cum
iam illa desideriorū cogitacōnūq; frequētia, illius interne
dulcedinis degustacōne allec̄ti, ad nutum ratōnis sponte
occurrere, et in intus fixa stare didicerit, ecclie vtiq; no-
mie vlteri; digne censerī poterit. Discam; ergo sola inte-
riora bona amare, discam; sola illa frequēti; cogitare, et
quales Benjamin diligere scim; p̄procul dubio ecclias effici-
mus. In h̄m̄oi siquidē ecclesijs Benjamin libēter immorat,
mirabiliter delectatur, et cum seip̄m p̄re gaudio iam cape-
re non possit, supra seip̄m ducatur, et per excessum mentis

...detur. Nisi em̄ in
...delictabiliter
...scriptum non
...habuit in eo con-
...m̄ter b
...est, q̄ iste Be-
...q̄ ibi iugiter
...vultu
...sponus et spona
...occupari, m
...conuen. Mirandē
...in fallor p̄rogati
...dilecta, cuius co
...amplētib; nec
...illam burus B
...dilectio sit eius dil
...mea es, et p̄
...non poss
...quam soorem
...dilectōne. J
...Non em̄ bat
...dilectus ip̄ua
...delectatō bo
...caulam non inue
...ut nec ad mod
...q̄ quisquis h̄m̄o
...familiaris nouit, tant
...fructur amplexib
...Suis siquidē fre
...non minere sed auge
...Mirū ergo nō e
...salamo amorat, qui t
...requis illi; requiescā;

in summa eleuatur. Nisi enim in interiorum contemplatione
 Beniamin noster delectabiliter requiesceret, de eo procul
 dubio per moysen scriptum non esset. Beniamin ait, amantissimus
 domini, habitabit in eo confidenter, tota die quasi in
 thalamo commorabitur, et inter humeros illius requiescet.
 Quid putas cause est, quod iste Beniamin tota die in thalamo
 moram facit, quod ibi iugiter requiescit, intantum ut nec
 ad horam saltem exire velit? Illud autem scimus, quod in thalamis
 soleant sponsus et sponsa simul morari, amoris obsequijs
 in alterutrum occupari, mutuis amplexibus, et caritate
 alterna confoueri. Mirande ergo pulchritudinis, et forme
 singularis (in fallor) prerogatiua pollet, quecumque sit illa
 Beniamin nostri dilecta, cuius contubernium fastidire nunquam
 valet, a cuius amplexibus nec ad horam abesse volet.
 Sed si iam vocem illam huius Beniamin esse agnoscamus, quantum
 pulchritudinis sit eius dilecta, minime dubitamus.
 Dixi sapientie soror mea es, et prudentiam vocavi amica
 meam. Vultus audire, quod non possit fastidire huius dilectę
 sue pulchritudinem, quam sororem et amica vocat, propter castam
 et ardentissimam dilectionem. Intra in domum meam, inquit,
 et quiesce cum illa. Non enim habet amaritudinem, ouersatio
 illius, nec redium dicitur ipsius, sed leticiam et gaudium,
 et in amicitia illius delectatio bona. Discat quisque quod
 sentiat, ego aliam causam non inuenio, que illum intrinsecus
 ita ligatum teneat, ut nec ad modicum quidem exire valeat.
 Vnum autem scio, quod quisquis homini amice desiderio flagit,
 quanto eam familiarius nouit, tanto amplius amat, et quo
 frequentius eius fruitur amplexibus, eo vehementius eius
 desiderio estuat. Eius siquidem frequens contubernium, si ceterum sane
 desiderium non minuere sed augere, et amoris incendium
 acrius inflammare. Virum ergo non est, cur iste Beniamin tota
 die, quasi in thalamo commoretur, qui talis sponsę dulcedie fruatur,
 et inter humeros illius requiescat, et amore iugiter delectetur.

Quam putas frequentes mentis excessus patitur, q̄ sepe in
 extasim raptus supra seipm ducitur, dum pulchritudis eius
 magnitudine attontus/in eius ammiratōne suspenditur,
 et impletur absqz dubio quod de eo legitur: **B**eniamin ado-
 lescentulus in mentis excessu. **N**otandū sane, quomō sibi oc-
 currant testimonia scripturarū. **Q**uod enim p̄pheta, p̄ rach-
 elis interitū, qd̄ euangelista p̄ casum designat discipulorū
 hoc psalmista exprimit in Beniamin, p̄ mentis excessum.
Possumus tamen, p̄ mortē Rachel, et p̄ excessum Beniamin/
 diuersa contemplationū genera non incōuenienter intelligen-
 re. **C**onstat siquidem duo contemplationū genera supra ra-
 tōnem esse, et vtrunqz ad Beniamin pertinere. **E**t primum
 quidem, est supra ratōnem, sed non p̄ter ratōnem.
 secundum autem, et supra ratōnem, et p̄ter ratōnem. **I**l-
 la sane supra ratōnem, sed p̄ter ratōnem non sunt, que q̄
 uis ratō patitur esse, nulla tamen humana ratōne inuesti-
 gari vel diuinci possunt. **I**lla tamen dicimus, et supra ratō-
 nem, et p̄ter ratōnem esse, quibus videtur om̄is ratō huma-
 na contrariet̄: qualia sunt ea, que de trinitatis v̄nitate cre-
 dimus, et multa que de corpore xp̄i / indubitata fidei auctē-
 tenem. **Q**uē in vna et simplici essentia triplex p̄sona sit,
 vel q̄ vnū idemqz corpus / eodem in tpe / in diuersis locis es-
 se possit / nulla humana ratō patitur: et h̄modi assertōnibz
 om̄is humana ratōcinatō reclamare videtur. **H**ec sūt
 itaqz duo illa genera contemplationū, quorū vnū ad mortem
 Rachel, alterū p̄tinet ad Beniamin excessum. **I**n primo Be-
 niamin interficit matrem, vbi omnē sup̄gredit ratōnem. **I**n
 secundo autem, etiam excedit seipm, vbi in eo quod ex diui-
 na reuelatōne cognoscit, humane intelligentie modū trans-
 cendit. **H**oc autem, non solum in Beniamin / sed et in om̄ibus
 fratribus eius oportet attendere, imo in innumeris scriptu-
 rarum locis diligenter obseruare, quomodo soleat scrip-
 tura diuina, circa eandem rem, nūc significatōne extēdere,

...etiam mutat
 ...significatōnem mod-
 ...modo p̄ locum, modo
 ...sicut suū ap̄ire.
 ...Beniamin in egr-
 ...Joseph et
 ...et altera oscula un-
 ...misi ab pre-
 ...contemplanda, in tueri
 ...quasi de verti-
 ...intelligentie radi-
 ...consultione, diu-
 ...et ex magna parte pe-
 ...conuenienter et ob-
 ...contemplatō sepe inue-
 ...Nam, quantū
 ...sicut per Beniam-
 ...Joseph intelligi valet gr-
 ...recessu suoz Beniam-
 ...Joseph vero prudentia
 ...contemplatōnis, quod
 ...meditatōnis, qu-
 ...rerum inuisibili-
 ...com̄pectio vero mo-
 ...Intelligentiam puran-
 ...magnatōnis. Prudent-
 ...dicitur prudentia c-
 ...multiplicandis,
 ...aut carnis est, de bo-
 ...seculi dicuntur pau-
 ...Joseph sup̄ collum Ber-
 ...contemplatōnem deflur-
 ...extēdere, q̄ ex